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Předmluva k 7. vydání
Je to už skoro 19 let, co jsme v červenci 1989 napsali 
předmluvu k prvnímu vydání této knihy. Také tentokrát, 
jako při šestém vydání v roce 2005, kdy jsme želeli smrti 
svého milého přítele, spoluvydavatele prvních pěti vy-
dání, pana profesora Kubika, oznamujeme s hlubokým 
zármutkem předčasné úmrtí pana doktora Ströβenreu-
thera, odpovědného za praktickou část díla. Aktualizace 
první kapitoly předkládaného vydání se ujal soukromý 
docent pan O. Kretz, praktické části paní C. Ströβenreu-
ther a pan J. Deuβ.

Jako ve všech předchozích vydáních i tentokrát jsme 
měli na zřeteli nové poznatky. Vás, čtenáře, bychom 
chtěli upozornit na to, že od tohoto vydání budeme uve-
řejňovat aktuální vývoj oboru na internetu. Pro stálou 
aktuálnost jsou zde znovu otištěny i některé řádky před-
mluvy k 6. vydání.

Preklinické základní vědomosti jsou bezpodmíneč-
ným základem každého lékařského konání. Bez fun-
dované anatomické znalosti nelze rozumět fyziologii 
a také vysoce aktuální sekulární biologie se vznáší 
ve vzduchoprázdnu; nejúžeji je s těmito odbornostmi 
svázána patologie a patofyziologie. Vydavatelé souhla-
sí s Feinsteinovým článkem uveřejněným v časopise 
American Journal of Medicine [(1999; 107: 461–467] 
„Basic Biomedical Science and the Destruction of the 

Pathophysiologic Bridge from Bench to Bedside“. Vyslo-
vené myšlenky daleko přesahují celosvětové pokračující 
zanedbávání především patofyziologie, což ničí hlavně 
mosty mezi všemi prostředky podporovanou molekulární 
biologií a biochemií a praktickou lékařskou činností. 
Anamnéza, inspekce, palpace a poklep s poslechem jsou 
stále více zanedbávány; ke stanovení diagnózy slouží 
laboratorní údaje. Co zůstává opomíjeno, je pochopení 
souvislostí. Velký římský básník Quintus Horatius Flac-
cus (65–8 př. Kr.) napsal:

„Crescit indulgens sibi durus hydrops
Nec sitim pellit, nisi causa morbi
Fugerit venis…”

(„Pokud nemoc neopustila cévy, roste nezadržitelně 
vodnatelnost a také žízeň neustupuje…“)

Naše učebnice vzdoruje tomuto trendu; udržuje pevný 
most mezi základnímí znalostmi a klinikou.

Za zvláště příjemnou spolupráci děkujeme i tentokrát 
opět naší lektorce paní Stöger a paní Wieland.

Září 2009
Prof. Dr. med. Michael Földi, Prof. Dr. med. Ethel Földi
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Předmluva k 1. vydání
Lymfatický systém je část systému cévního, to znamená 
systému oběhového; současně je ale také součást imu-
nitního aparátu. Lymfologie proto může být zařazena do 
lymfoangiologie i do lymfadenologie. Lymfangiologie 
patří do oblasti angiologie, zatímco lymfadenologie do 
imunologie. Obě dílčí oblasti lymfologie mají intenzivní 
vzájemný vztah k onkologii. Imunologie a s ní lymfade-
nologie jsou dnes v ohnisku zájmu, avšak lymfangiologie 
nepatří ve světě k povinným lékařským předmětům. Pa-
cient s lymfedémem pociťující bolest bývá často lékařem 
odmítnut či ukonejšen, a tak hledá léčbu u mastičkáře 
a stává se často obětí nepatřičné, špatné, agresivní a jeho 
trápení zhoršující diagnostiky a terapie, špatných léčeb-
ných konzervativních postupů, nebo dokonce operací na 
hraně „Science fiction Operation“ (Clodius).

Tato učebnice se obrací nejen na lékaře, ale i na 
fyzioterapeuty; úspěšná komplexní fyzikální léčba od-
straňující městnání v lymfatickém edému je možná jen 
tehdy, disponují-li obě povolání žádoucími teoretickými 
znalostmi a ruku v ruce vzájemně spolupracují.

Děkujeme všem svým spolupracovníkům za pří-
spěvky a nakladatelství za zvláště příjemnou spolupráci 
a krásné vybavení knihy.

Červenec 1989
Prof. Dr. med. M. Földi, Hinterzarten
Prof. Dr. med. S. Kubik, Zürich
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Předmluva redakce
Snahou zdravotnické redakce nakladatelství Grada Pu-
blishing je svou produkcí pokrývat co nejširší oblast 
témat zdravotnictví i medicíny, a to jak teoretických, tak 
i klinických oborů. Jedním z méně často zpracováva-
ných témat je i téma lymfologie, proto je naším velkým 
potěšením, že díky spolupráci s paní Mgr. Slezákovou 
a společností Arcus onko a lymfo centrum Brno můžeme 
naší odborné veřejnosti nabídnout překlad komplexní 
učebnice, která jedinečným způsobem pokrývá celou 
problematiku tohoto oboru – od teoretických východisek 
a základů přes podrobný popis jednotlivých zdravotních 

problémů spojených s postižením lymfatického systému 
až po praktické pokyny pro každodenní život pacientů.

Důvody a pohnutky, které paní magistru Slezákovou 
přiměly k podpoře vydání této publikace, sama přibližuje 
v textu na protilehlé straně.

Všem čtenářům přejeme, aby jim kniha posloužila 
jako cenný zdroj informací, všem pacientům, aby díky 
této knize se jim dostalo odpovídající péče.

Zdravotnická redakce Grada Publishing, a.s.

www.arcus-lymfo.cz
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Kniha „Lymfologie“ – cesta, která vedla k tomu, že ji dnes můžete držet v ruce a studovat…

Dovolte, abych se před-
stavila, jmenuji se Milo-
slava Slezáková a krátce 
řečeno jsem ta, která ini-
ciovala vydání této knihy.

A důvod? Příběh mého 
života. Narodila jsem se 
v Brně v roce 1954. Vy-
růstala jsem na vesnici, ži-
vot zde byl těžký. V roce 
1964 jsem se přestěhovala 

s rodiči do Brna. Prošla základní školou, vystudovala 
gymnázium. Založila jsem rodinu, narodili se mi dva 
synové. Dlouhá léta jsem žila v severních a západních 
Čechách, kde jsem si začala plnit svůj sen. V roce 1992 
jsem byla přijata na PF UK. Prožívala jsem roky štěstí 
a plné plánů do budoucnosti. Měla jsem rodinu, děti, 
práci a ještě tu čest studovat na prestižní škole. Pro holku 
z vesnice splnění všeho, co si může přát. V roce 1994 
došlo k rodinné tragédii, následoval návrat do Brna, roz-
vod, změna zaměstnání. Nutnost zabezpečit dětem a sobě 
bydlení, pokračovat ve studiu. Když jsem v roce 1998 
v květnu složila již třetí běh státních zkoušek a v červ-
nu obhajovala diplomovou práci, věděla jsem, že jsem 
onemocněla rakovinou prsu a bude následovat náročná 
onkologická léčba. Ale měla jsem děti a nebylo možné 
zůstat doma anebo jít do invalidního důchodu. Po šesti 
týdnech jsem nastupovala opět do zaměstnání. Chemo-
terapii a ozařování jsem absolvovala během zaměstnání. 
Pátek – chemoterapie, tři dny klasické problémy, v pon-
dělí do práce, tři týdny pauza a opět znovu – šestkrát. 
Ozařování po pracovní době – spáleniny, únava. A cíl – 
musíš přežít, máš dvě děti. Ale nebyla jsem sama, měla 
jsem nového, skvělého manžela, obětavé rodiče, hodné 
děti, spolupracovníky. Léčba skončila, následovaly kon-
troly. Za tři, potom za šest měsíců a dále jednou za rok.

Ale jeden problém zůstal. Ruka na operované straně 
byla necitlivá a mírně otékala. Byla jsem odeslána na 
specializovanou ambulanci kožní a tam mi byla přede-
psána procedura – tzv. lymfodrenáž.

Tady jsem od terapeutek zjistila, že takto postiže-
ných žen je spousta, lékařů a terapeutů málo. Neléčení 
pacienti pak trpí velkými otoky nohou či rukou, hlavy 
atd., fibrotizací tkáně a dalšími komplikacemi. Někteří 
přežili rakovinu, ale do invalidního důchodu je nakonec 
nedostala rakovina, ale lymfedém.

To, že jsem přežila toto onemocnění, mě vedlo k my-
šlence lidem s rakovinou pomáhat. A tak jsem v roce 
2003 založila občanské sdružení Arcus onko a lymfo 
centrum Brno. Počátkem byla pomoc onkologickým 
pacientům, ale život mne zavedl k pomoci pacientům 
s lymfedémem a otoky vůbec. Založila jsem zdravotnické 
zařízení téhož jména, které se o pacienty s otoky stará, 
a to již deset let.

Od začátku bylo jasné, že v ČR není dostatek vhod-
né studijní literatury. Proto se mým snem stalo dopřát 
lékařům, sestrám a fyzioterapeutům odpovídající stu-
dijní materiál. Hledala jsem knihu, která by splňovala 
nároky na komplexní výklad tohoto oboru, a našla jsem 
knihu profesorů Ethel a Michaela Földiových Učebnice 
lymfologie. A pak přišla otázka: Kdo knihu vydá? Kdo 
zaplatí náklady? Kolik to vlastně stojí? V roce 2011 byly 
otázky zodpovězeny. Knihu vydá nakladatelství Grada 
Publishing. Tímto děkuji všem kolegům z nakladatelství, 
bez jejich odvahy by se kniha na trhu neobjevila. A ná-
klady? Skutečně nebyly malé. Já jsem opravdu hrdá na 
skutečnost, že naše sdružení přispělo velkou částkou na 
vydání této publikace. Současně musím s jistou mírou 
smutku říct, že mě mrzí, že k vydání tak potřebné knihy 
nedošlo již dříve.

Nyní publikaci držíte v ruce a já vám, studujícím, 
přeji, aby vám přinesla vědomosti, které budou sloužit 
pacientům. Tito, věřte mi, ještě v dnešní době, mnohdy 
marně, hledají u lékařů odpověď na otázku: Co se děje, 
že mám otoky? A přitom obor lymfologie je znám od 
30. let 20. století.

V Brně 3. 3. 2014
Mgr. Miloslava Slezáková 
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Pokyny pro uživatele
V tomto rámečku jsou definice a následné další souvislosti.

Odlišným šedým písmem najde terapeut praktické po-
kyny k léčbě a příklady jednotlivých případů.

POZOR
Okolnosti, na které musíte zvláště dbát.

PAMATUJ
Zde jsou důležité informace!

TIP
Tento rámeček uvádí důležité souvislosti.

V zeleném boxu najdete matematické formule a rovnice.

Seznam vyobrazení
Odkaz na současné obrazové prameny je zařazen na konci zobrazené legendy v hranatých závorkách. Všechny 
význačné grafiky pocházejí z pera Gerdy Raichle z Ulmu.

L 111 Dr. O. Kretz, Freiburg
L 134 Holger Keller, Freiburg
M 122 Dr. R. H. K. Ströβenreuther †, Ottobrunn
M 124 Prof. Dr. S. Kubik †, Zürich
M 147 Prof. Dr. A. Castenholz †, Kassel
M 150 Prof. Prof. h.c. Dr. med. M. Földi, Hinterzarten
M 151 Prof. Dr. E. Kaiserling, Tübingen
M 153 Prof. Dr. C. M. Papendieck, Buenos Aires
M 155 H. Thoma, Hinterzarten
M 156 Prof. Dr. Dr. h.c. K. U. Tiedjen, Bochum

M 249 Dr. F. Mauch, Stuttgart
M 250 Dr. P. Schwendtner, München
M 267 M. H. Witte, Tucson, Arizona
O 155 P. D. Asmussen, Ellerbek
R 120 Sobotta: Lehrbuch Histologie, Urban & Fischer, 

München, Jena, 2003 (Hrsg. Prof. Dr. med. Dr. 
rer. nat. U. Welsch)

T 384 Prof. Dr. M. Langer, PD Dr. C. Lohrmann
V 154 Jobst-GmbH, Emmerich
V 155 BSN medical, Hamburg
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